
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 925

                                                                                       DEL 31-12-2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI ARCHITETTURA E
INGEGNERIA CONSISTENTI NELLA PROGETTAZIONE
DEFINITIVA, ESECUTIVA E COORDINAMNTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON OPZIONE
RELATIVA ALLA DIREZIONE DEI LAVORI E AL
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA,
DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO
SCOLASTICO "ORSI - LA PIRA - DIREZIONE I.C.S.P."
SECONDO LOTTO. -- (C.I.G.  8127265F3B).  - NOMINA
COMMISSIONE DI GARA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.

PREMESSO CHE con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n.-
808 del 06.12.2019 è stata adottata la determinazione a contrarre con la quale viene
dato avvio alla procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con modalità
telematica sul portale Start – centrale di committenza messa a disposizione della
Regione Toscana, per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria consistenti
nella PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E COORDINAMNTO DELLA SICUREZZA IN
FASE DI PROGETTAZIONE, CON OPZIONE RELATIVA ALLA DIREZIONE DEI LAVORI E AL
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA, DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO
SISMICO DEL COMPLESSO SCOLASTICO "ORSI - LA PIRA - DIREZIONE I.C.S.P."  SECONDO
LOTTO., per un importo a base d’asta di € 43.204,42  calcolato ai sensi del DM
Giustizia 17/06/2016 oltre contributi di legge ed Iva;

VISTO che:
il criterio di aggiudicazione è “l’offerta economicamente più vantaggiosa” ai-

sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e quindi la valutazione delle offerte è
demandata ad una commissione giudicatrice appositamente costituita in ottemperanza
all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;



la commissione deve essere costituita da un numero dispari di commissari, non-
superiore a cinque;

la nomina e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la-
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

il termine per la presentazione delle offerte (scaduto) era fissato alla data del-
31/12/2019 alle ore 8,00 ed è pertanto possibile procedere alla nomina dei commissari
ed alla costituzione della commissione giudicatrice;

RICHIAMATO l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 che dispone:
al comma 1, che nelle procedure di affidamento di contratti di appalto da-

aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia attribuita ad una
commissione giudicatrice composta da esperti nello specifico settore cui afferisce
l’oggetto del contratto;

al comma 3, che i commissari siano scelti:-
in caso di contratti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 delo

D.Lgs. 50/2016, tra gli esperti iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni
giudicatrici istituito presso l’Anac;

in caso di contratti di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 delo
D.Lgs. 50/2016 o per quelli che non presentano particolare complessità, anche tra il
personale interno alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione;

al comma 7, che la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione-
devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle
offerte;

al comma 12, che fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione-
all’Albo di cui all’art. 78, la commissione continua ad essere nominata dall’organo
della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del
contratto secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate
da ciascuna stazione appaltante;

DATO ATTO:
che l’Albo degli esperti presso l’Anac diverrà operativo a partire dall’anno

2020;
In data 18 aprile 2019 è stato adottato il d.l. 32/2019, successivamente

convertito in legge n. 55 del 14 giugno 2019, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 18
giugno 2019. L’art. 1, comma 1, lett. c), della citata legge ha sospeso fino al 31
dicembre 2020 la previsione dell’art. 77, comma 3, d.lgs. 50/2016, conseguentemente
risulta sospesa anche l’operatività dell’Albo degli esperti presso l’Anac.

CONSIDERATO che, al fine di individuare i componenti della commissione
giudicatrice, in ottemperanza al combinato disposto di cui all’art. 77 comma 3 e
comma 12 del D.Lgs. 50/2016, si è ritenuto opportuno valutare le professionalità
adeguate rinvenibili all’interno dell’Ente, dando atto che all’interno del proprio
organico è presente una qualifica professionale tecnica con esperienza e competenza
tali da poter ricoprire il ruolo di membro esperto della Commissione Giudicatrice;

VISTO che con note, conservate agli atti d’ufficio, si sono formulate apposite
richieste:

al Comune di Villa Collemandina di autorizzazione allo svolgimento
dell’incarico di membri della commissione del Dott. Arch. Pacifico Fanani;



al Comune di Bagni di Lucca di autorizzazione allo svolgimento dell’incarico
di membro della commissione del Dott. Arch. Aldo Gherardi;

VISTE le note di riscontro trasmesse dal Comune di Villa Collemandina e dal Comune
di Bagni di Lucca, conservate agli atti d’ufficio, di autorizzazione allo svolgimento
dell’incarico predetto ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001;

DATO ATTO che il terzo membro della commissione è individuato  nell’ Arch. Jr.
Claudia Pisani, istruttore tecnico del Comune di Porcari, quale membro della
commissione Giudicatrice;

RITENUTO pertanto di poter individuare i seguenti nominativi quali componenti della
commissione in oggetto:

Arch. Aldo Gherardi, Responsabile Area Tecnica del Comune di Bagni di-
Lucca, – Presidente;

Arch. Pacifico Fanani, Responsabile Area Tecnica Comune di Villa-
Collemandina, Membro;

Arch. Jr. Claudia Pisani, istruttore tecnico del Comune di Porcari,- Membro;-

CONSIDERATO che le funzioni di segretario verbalizzante possono essere svolte
dall’istruttore tecnico – geom. Simona Valentini del Comune di Porcari – Servizio
LL.PP. dell’Ente;

RICHIAMATO l’art.2 del DECRETO 12 febbraio 2018 del MIT “Compenso per i
commissari delle commissioni giudicatrici”;

Dato atto che il sopradetto Decreto è stato annullato nella parte che fissa il compenso
lordo minimo per i componenti esterni della commissione, a seguito della sentenza del
TAR Lazio, Roma, sez. I, 31Maggio 2019, n. 6926 ;

Ritenuto pertanto, tenuto conto del modesto importo (€ 43.204,42), del modesto
numero  di partecipanti atteso e della non particolare complessità della procedura di
aggiudicazione del contratto di fissare come di seguito indicato i compensi lordi,
comprensivi di tasse e contributi, dei componenti esterni della Commissione:

Arch. Aldo Gherardi, Responsabile Area Tecnica del Comune di Bagni di-
Lucca, – Presidente: Compenso € 1.575,00 ; Rimborsi spese documentate €
150,00;
Arch. Pacifico Fanani, Responsabile Area Tecnica Comune di Villa-
Collemandina, Membro: Compenso € 1.500,00 ; Rimborsi spese documentate €
150,00

QUANTO sopra premesso;
VISTO l’art. 77 del  D.Lgs. 50/2017;
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;
VISTO il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni per le parti ancora
vigenti;
VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto il vigente regolamento comunale dei contratti



Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il Decreto  Sindacale  di nomina a Responsabile del Servizio LL.PP. n.
13/2019;
Visto il vigente regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva;

DETERMINA

1) Di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e per quanto espresso in
narrativa, la commissione di gara per lo svolgimento delle operazioni di valutazione
delle offerte inerenti l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria consistenti
nella PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E COORDINAMNTO DELLA SICUREZZA IN FASE
DI PROGETTAZIONE, CON OPZIONE RELATIVA ALLA DIREZIONE DEI LAVORI E AL
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA, DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO
SISMICO DEL COMPLESSO SCOLASTICO "ORSI - LA PIRA - DIREZIONE I.C.S.P."  SECONDO LOTTO,
nelle seguenti persone:

Arch. Aldo Gherardi, Responsabile Area Tecnica del Comune di Bagni di Lucca,
(come da autorizzazione del Comune di Bagni di Lucca, conservata agli atti
d’ufficio,) – Presidente;
Arch. Pacifico Fanani, Responsabile Area Tecnica Comune di Villa
Collemandina, Membro;
Arch. Jr. Claudia Pisani, istruttore tecnico del Comune di Porcari,- Membro.

2) Di nominare inoltre il Segretario verbalizzante della commissione di gara per
l'affidamento del servizio in oggetto nella persona dell’istruttore tecnico – geom.
Simona Valentini del Comune di Porcari – Servizio LL.PP. dell’Ente;

3) di fissare come di seguito indicato i compensi lordi, comprensivi di tasse e
contributi, e i rimborsi dei componenti esterni della Commissione per complessivi €
3.375,00:

Arch. Aldo Gherardi, Responsabile Area Tecnica del Comune di Bagni di-
Lucca, – Presidente: Compenso € 1.575,00 ; Rimborsi spese documentate €
150,00;
Arch. Pacifico Fanani, Responsabile Area Tecnica Comune di Villa-
Collemandina, Membro: Compenso € 1.500,00 ; Rimborsi spese documentate €
150,00

4) assumere l’impegno di spesa di € 3.375,00 per la corresponsione dei suddetti
compensi lordi, comprensivi di tasse e contributi, e i rimborsi dei componenti esterni
della Commissione, sul Capitolo 103404/ 0 PROGETTAZIONE INTERVENTI DI
EDILIZIA SCOLASTICA - SCUOLA ELEMENTARE   del bilancio c.e.;

5) Di dare atto:
che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo per
opposizione, da presentare al dirigente che lo ha adottato entro 30 giorni. E’
fatta salva, comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al
TAR della Regione Toscana o per via straordinaria al Capo dello Stato,
rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge dalla data di scadenza
della pubblicazione dell’atto.



- che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,
l’obbligazione di cui alla presente determina  sarà esigibile nell’ esercizio
2020;
- che, ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui
al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio;
- che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet del
Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     3.375,00

Impegno N.  1481 del 31-12-2019 a Competenza   CIG
5° livello 04.02-2.02.03.05.001  Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti
Capitolo     103404 / Articolo
PROGETTAZIONE INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA - SCUOLA ELEMENTARE
Causale AFFIDAMENTO SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA CONSISTENTI NELLA PROGETTAZIONE

DEFINITIVA, ESECUTIVA E COORDINAMNTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, 2
LOTTO ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA ELEMENTARE - NOMINA COMMISSIONE DI GARA
(COMPENSO + RIMBORSO SPESE)

Importo 2019 Euro                 1.725,00

Impegno N.  1482 del 31-12-2019 a Competenza   CIG
5° livello 04.02-2.02.03.05.001  Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti
Capitolo     103404 / Articolo
PROGETTAZIONE INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA - SCUOLA ELEMENTARE
Causale AFFIDAMENTO SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA CONSISTENTI NELLA PROGETTAZIONE

DEFINITIVA, ESECUTIVA E COORDINAMNTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, 2
LOTTO ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA ELEMENTARE - NOMINA COMMISSIONE DI GARA
(COMPENSO + RIMBORSO SPESE)

Importo 2019 Euro                 1.650,00



Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 31-12-2019


